
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 54
del 12/07/2023

Oggetto: INTITOLAZIONE CASERMA DEMANIALE DI ANELA “VITTIME DEL ROGO
AVVENUTO A ATRASCHIA IL 31 LUGLIO 1945”.

L'anno duemilaventitré il giorno dodici del mese di luglio alle ore 12:50 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Premesso che è compito dell’amministrazione comunale l’attribuzione della numerazione civica e della
toponomastica, con il fine di tutelare la storia del territorio, curando che le nuove denominazioni rispettino l’identità
culturale e civile del Comune di Anela.

Dato atto che la toponomastica è disciplinata:
- Dal Regio Decreto n. 1158/1923; - dalla Legge n. 1188/1927; - dall’art. 10 della Legge n°1228/1954- dall’art. 41

comma 3 del D.P.R. n° 223/1989;
- La legge n. 1188/1927 stabilisce che nessun monumento o altro ricordo permanente possa essere dedicato, in luogo

pubblico o aperto al pubblico, a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, salvo deroghe disposte dal
Ministero dell'Interno;

- Il D.P.R. 30 Maggio 1989 n. 223 all’art.41 stabilisce che:
1) ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale

resistente;
2) costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo) del suolo pubblico o

aperto al pubblico destinato alla viabilità;
3) l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al R.D. N°1158/1923;

- La circolare ministeriale n. 10/1991 ha precisato che, l’attribuzione della toponomastica rientra negli atti
fondamentali attribuiti alla competenza della Giunta Comunale;

- il decreto ministeriale del 25 settembre 1992 delega ai prefetti la facoltà di autorizzare le intitolazioni di luoghi
pubblici a personaggi deceduti da meno di 10 anni ex art. 4 L. 1188/1927.

Atteso che l’Amministrazione comunale, su proposta del Sindaco approvata unanimemente dalla Giunta, intende
attribuire una nuova denominazione alla Caserma Foresta Demaniale di Anela intitolandola alle “Vittime del rogo
avvenuto a Traschia il 31 Luglio 1945” al fine di tenere vivo il ricordo di chi ha sacrificato la propria vita per la
salvaguardia del territorio di Anela.

Considerato che l’Amministrazione comunale, ha voluto individuare un luogo simbolico di cui s’intende onorare e
perpetrare la memoria, intendendo così postergare imperituro nei tempi il ricordo di chi ha pagato il prezzo più alto
della tragedia, anche a monito per le generazioni future.

Ritenuto che l’intitolazione in questione sia atto dovuto, nel rispetto della volontà popolare.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa, espresso
dal Responsabile competente ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, che si riporta nel presente atto.

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000 in quanto
lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente.

Ritenuto opportuno provvedere in merito.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di approvare la nuova denominazione della Caserma Foresta Demaniale di Anela intitolandola alle “Vittime del
Rogo avvenuto a Traschia il 31 Luglio 1945”.

Di disporre che la presente deliberazione venga inviata al Prefetto, per ottenere l’autorizzazione, ai sensi della L.
23.06.1927 n. 1188, unitamente alla relazione allegata.

Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Demografici e dell’Area Tecnica, per quanto di rispettiva competenza,
all’adozione dei provvedimenti conseguenti al presente deliberato.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa



Pag. 3 di 5

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 12/07/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/07/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 13/07/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/07/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 13/07/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


